
2025 年 9 月 

 

組合員 各位 

                   岩手県石油組合 

                   全国石油商業組合連合会 

満タン＆灯油プラス 1 缶運動推進委員会 

 

2025 年度満タン＆灯油プラス１缶運動へのご協力のお願い 
 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

さて、全国石油商業組合連合会と都道府県石油組合では、災害時に地域の皆様の

安心を支えることを目的とした「満タン＆灯油プラス1
ひと

缶
か ん

 運動」（「満タン運動」）を、本年

度も組合員の皆様のご協力を得て全国展開します。 

今年で 9 年目に入る「満タン運動」では、WEB での PR などで SS 店頭での PR 活動を

サポートいたします。 

組合員の皆様の SS が、「満タン運動」の発信拠点となり、より多くのお客様、地域住民

の皆様に満タン運動の目的・効果が認知され、日ごろから実行されるよう、以下にご留意い

ただき、積極的なお取り組みをお願いいたします。 

敬具 

 9 月１日から SS でのポスター掲示 

 SS 店頭での積極的な運動展開（来店客への声かけ） 

 

記 

 

1.お届けする PR ツール:1SS ポスター2 枚 
９月１日からポスターを SS にご掲示ください。 

両面使用できる内容になっています。 

 

2.満タン運動 PR ホームページの開設 
本運動の目的などを周知するためにお客様向けに開設しているホームページ

です。 

貴社で運営されているホームページがございましたらリンクを貼っていただ

き、周知にご協力をいただければ幸いです。 

http://www.zensekiren.or.jp/mantan-undo 

 

 



3.チラシ、マニュアルの提供 
お客様向けのチラシが下記の URL からダウンロードできますので、ご活用く

ださい。 

http://www.zensekiren.or.jp/mantan-undo/staff 

 

4.周知メディアについて 
YouTube、X などの WEB メディア、SNS での配信を予定しています。 

 

５.SS の POS 動画配信について 
昨年実施しました出光系列、ENEOS 系列及びコスモ系列の SS の計量機 POS 動

画の配信を今年度も実施する予定です。 

各元売の概要は次の通りです。 

 

＜出光＞配信期間 2025/9/1～2025/11/30 

出光 SI-POS（旧出光系）の場合 

※こちらのみ費用が発生します。ご容赦ください。 

・費用：200 円・1SS・1 動画（税別・各組合員様が負担） 

・申込方法「別紙 1」参照 

出光 e-POS（旧シェル系）の場合 

・申込不要、各 SS で設定ください。 

 

＜ＥＮＥＯＳ＞配信期間 2025/9/1～2025/11/30 

ENEOS ENERIS POS の場合 

・設定方法：⇒POS 画面上にて、①「登録」→②「セルフ販促管理」→③

「動画／テロップ設定」→④「２．外設動画設定」→⑤「Ｎｏ．３ 給油

中画面（外設）」の順でボタンを選択いただくと動画の設定が可能 

ENEOS POS21 の場合 

・設定方法：①9/1 に ENEOS 側で設定後、②SS にて POS を再起動、③POS

で「別紙 2」記載の手続きを行う。 

 ※再起動は 8/28 から可能 

 

＜コスモ＞2025/9/1～2025/12/31 

  ・申込不要、ランダムで配信される動画に本運動の動画が配信される予定

です。 

 
以上 

 

 

 

 

 


